
Obchodní společnosti 

Členění → osobní → veřejná obchodní společnost (v. o. s.) 

                               → komanditní společnost (k. s.) 

             → kapitálové → společnost s ručením omezeným (s. r. o.) 

                                    → akciová společnost (a. s.) 

Veřejná obchodní společnost 

→ společnost, ve které alespoň dvě osoby podnikají pod společnou firmou a ručí za závazky společnosti 
společně a nerozdílně celým svým majetkem 

→ založena alespoň dvěma osobami 

→ zisk se dělí mezi společníky rovným dílem, stejně tak ztráta 

→ statutární orgán (řídící orgán) je každý ze společníků 

Komanditní společnost 

→ jeden nebo více společníků ručí jen do výše svého vkladu (komandisté) 

→ jeden nebo více společníků ručí neomezeně (komplementáři) 

→ založení společnosti → minimálně jeden komandista a jeden komplementář 

→ komandista je povinen vložit do základního kapitálu společnosti vklad (minimum 5000 korun) 

→ účast na řízení společnosti mají pouze komplementáři (statutární orgán = komplementáři) 

Společnost s ručením omezeným 

→ společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady společníků a jejíž společníci ručí za závazky společnosti, 
dokud nebylo zapsáno splacení vkladů do obchodního rejstříku 

→ společnost může být založena jednou osobou 

→ může být založena maximálně 50 společníky 

→ hodnota základního kapitálu musí být minimálně 200 000 korun 

→ hodnota vkladu společníka musí být minimálně 20 000 korun 

→ orgány společnosti → valná hromada (nejvyšší orgán) 

                                    →  jednatelé (statutární orgán) 

                                    → dozorčí rada (kontrolní orgán) 

→ statutární orgán minimálně jednou za rok musí svolat valnou hromadu 

→ povinnost vést rezervní fond (ve výši nejméně 10% základního kapitálu) 

Akciová společnost 

→ má základní kapitál, který je rozvržen na určitý počet akcií o určité jmenovité (nominální) hodnotě  



→ může být založena jednou právnickou osobou nebo dvěma čí více zakladateli 

→ základní kapitál s veřejnou nabídkou akcií (20 000 000 korun) × bez veřejné nabídky (2 000 000 korun) 

→ povinnost vést rezervní fond (20% základního kapitálu) 

→ orgány společnosti → valná hromada (nejvyšší orgán) 

                                    → představenstvo (statutární orgán) 

                                    → dozorčí rada (kontrolní orgán) 

→ Akcie = cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionářů jako společníka 

→ práva → podílet se na zisku (výplata dividend) 

               → podílet se na řízení společnosti 

               → podílet se na likvidačním pozůstatku společnosti 

Druhy akcií  

1. (podle formy) 

→ listinné × zaknihované  

2.  (podle druhu) 

→ akcie na jméno × akcie na majitele × speciální akcie  → zaměstnanecké  

                                                                                           → prioritní akcie 

Výnostnost akcie = dividenda/ tržní cena × 100% 

Družstvo 

→ společenství neuzavřeného počtu osob 

→ v názvu má slovo družstvo povinně 

→ zakladateli alespoň 5 fyzických nebo 2 právnické osoby 

→ Orgány → členská schůze (nejvyšší orgán) 

                  → představenstvo (statutární orgán) 

                  → kontrolní komise (kontrolní orgán) 

→ minimální základní kapitál → 50 000 korun 

→ povinnost vést tzv. nedělitelný fond (ve výši poloviny základního kapitálu) → obdoba rezervního fondu 

→ členové neručí za závazky družstva 

→ různorodé zaměření (bytová, výrobní, zemědělská…) družstva 

Státní podniky 

 


